
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

DECRETO N. 439/L DEL 13/05/2020 

 

OGGETTO: ANT-1306702800000046712019-Fulvio-Falasca 

Ordinanza Commissario Straordinario Ricostruzione n. 94 del 20 marzo 2020 

Liquidazione e pagamento anticipazione 50% spese tecniche 

RETTIFICA Decreto n. 324/L del 23/04/2020 

ID1648 – Beneficiario: DI PIETRO GABRIELE 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2016, recante l'estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante l'ulteriore estensione degli effetti 
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA l’art.1 c.1 del D.L. 24 ottobre 2019, n.123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019 
n, 156, recante proroga fino al 31 dicembre 2020 dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016, 
il 26 ed il 30 ottobre 2016; 

VISTO il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 ottobre 
2016, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n.294 del 17 dicembre 2016, modificato e integrato dal Decreto-Legge 9 febbraio 2017, n. 8, da ultimo 
modificato con decreto-legge n. 123 del 24 ottobre 2019, convertito in Legge n. 156 del 12 dicembre 2019; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189; 
 
VISTA la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, il cui schema è stato approvato dalla Regione Abruzzo con 
DGR n. 766 del 22 novembre 2016; 

VISTE: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

- la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 
organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

VISTO in particolare l'art. 34, comma 7-bis del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189 e s.m.i., che recita “Ai 
tecnici e professionisti incaricati delle prestazioni tecniche relative agli interventi di edilizia privata di 
ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24 agosto 2016, sia per danni 
lievi che per danni gravi, spetta, alla presentazione dei relativi progetti, secondo quanto previsto dal presente 
decreto, un'anticipazione del 50 per cento del compenso relativo alle attività professionali poste in essere 
dagli studi tecnici o dal singolo professionista, e del 50 per cento del compenso relativo alla redazione della 
relazione geologica e alle indagini specialistiche resesi necessarie per la presentazione del progetto di 
riparazione con rafforzamento locale o ripristino con miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione. 
L'importo residuo, fino al raggiungimento del 100 per cento dell'intera parcella del professionista o studio 
tecnico professionale, comprese la relazione geologica e le indagini specialistiche, è corrisposto ai 
professionisti in concomitanza con gli stati di avanzamento dei lavori. Con Ordinanza commissariale sono 
definite le modalità di pagamento delle prestazioni di cui al precedente periodo. Per le anticipazioni di cui al 
presente comma non può essere richiesta alcuna garanzia, fermo restando l'obbligo di avvio delle eventuali 
procedure di recupero anche tramite compensazione.”; 

VISTA l’OCSR n. 94 del 20 marzo 2020 “ Anticipazione a favore dei soggetti professionali relativa alle attività 

concernenti le prestazioni tecniche per la progettazione, per la redazione della relazione geologica e per 

l’esecuzione delle indagini specialistiche preliminari relative agli interventi di edilizia privata di ricostruzione 

sia per danni lievi che per danni gravi, dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24 

agosto 2016”, con la quale all’art.1 si disciplinano i criteri, le modalità e i tempi dell’anticipazione ai tecnici e 

ai professionisti, delle spese tecniche per la progettazione e per la relazione geologica, e, alle imprese 

esecutrici, delle spese delle indagini preliminari geognostiche e/o prove di laboratorio sui materiali afferenti 

agli interventi di edilizia privata;  

VISTO il Decreto n. 102 del 26.03.2020 e ss.mm.ii. con il quale il Commissario Straordinario per la 

ricostruzione ha approvato la modulistica per la presentazione della richiesta di anticipazione prevista 

dall’O.C.S.R.  n. 94/2020 del 20.03.2020; 

VISTO il Decreto n. 324/L del 23/04/2020 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 – Abruzzo, 
che si intende richiamato integralmente, con il quale si è provveduto a liquidare l’anticipo delle spese 
tecniche per la pratica e dettagli di seguito indicati: 

Intestatario DI PIETRO GABRIELE 

UBICAZIONE IMMOBILE 

Comune MONTORIO AL VOMANO 

Provincia TERAMO 

Via FRAZ. COLLEDONICO 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Fg 47 

Mapp 112 

Sub - 

Professionista Incaricato  ING. FULVIO FALASCA  Pec fulvio.falasca@ingte.it 

Somma pagata con Decreto 
n.324/L del 24/04/2020: 

€ 1.901,33 

Ordinativo C.S. 6051: n. 364 del 24/04/2020 

PRESO ATTO della comunicazione del tecnico Ing. Fulvio Falasca, depositata per via telematica tramite il 
sistema MUDE Piemonte ed acquisita al prot. RA0138424/20 dell’11/05/2020, in cui dichiara che “sul modello 
B inviato è stato erroneamente indicato un IBAN non corrispondente a quello dedicato. ….. Per cui si comunica 
che si procede alla restituzione dell’importo ricevuto mediante bonifico sul conto VICE COMMISSARIO 
PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO D.L. 189 DEL 17/10/2016 con la causale ‘Rimborso Decreto 324L per 
coordinate bancarie erroneamente indicate’ e al caricamento del Modello B nella versione aggiornata”; 

VISTO il nuovo modello B trasmesso ed acquisito con prot. RA0138424/20 dell’11/05/2020 in cui il tecnico 
ha indicato le coordinate bancarie corrette del proprio c/c dedicato su cui effettuare il pagamento; 

VERIFICATA l’avvenuta restituzione da parte del tecnico Ing. Fulvio Falasca della somma di € 1.901,33 sulla 
Contabilità Speciale dell’Ufficio Speciale n.6051/401 come da Quietanza n. 9 del 08/05/2020; 

VISTO IL D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

TENUTO CONTO che ai fini dell’erogazione delle anticipazioni trova applicazione l’interpello n. 956-40/2018 

–articolo 11 legge 27 luglio 2000 n. 212 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate; 

Ciò premesso; 
 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di modificare parzialmente l’allegato 2.2 all’istruttoria contabile, parte integrante e sostanziale del 
decreto n. 324/L del 24/04/2020, inserendo l’esatto c/c dedicato comunicato dal tecnico Ing. Falasca 
Fulvio;  

2) di prendere atto della restituzione da parte del tecnico Ing. Fulvio Falasca della somma di € 1.901,33 
sulla Contabilità Speciale dell’Ufficio Speciale n.6051/401 come da Quietanza n.9 del 08/05/2020; 

3) di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OCSR n. 94/2020, a favore del tecnico Ing. FALASCA 
FULVIO C.F. FLSFLV88P18L103E e P.I. 01970840672, la somma di € 1.901,33 quale anticipo del 50% delle 
spese tecniche relative alla progettazione su un totale dichiarato di € 3.650,40 oltre cassa 4%; 

4) di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 1.901,33 sul c/c dedicato 
dell’Ing. Falasca Fulvio IBAN IT58Q0306976930100000047194; 

5) di confermare, per il resto, il contenuto del più volte citato decreto n. 324/L del 24/04/2020; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:fulvio.falasca@ingte.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

6) di dare atto che contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
notificazione, fatto salvo quanto appresso evidenziato, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente (D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 
24/11/1971); 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 
2016 nel rispetto del disposto di cui all’art. 2 co. 4 dell’OCRS n.94/2020 ed al titolare del contributo per 
il tramite del tecnico incaricato; 

8) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

 

  Il Direttore  
(Dott. Vincenzo Rivera) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 

DATI PER RAGIONERIA USR 

NR DESTINATARIO PAGAMENTI P.IVA / C.F. IBAN C/C DEDICATO IMPORTO 

1 FALASCA FULVIO FLSFLV88P18L103E IT58Q0306976930100000047194 1.901,33 

 

ALLEGATO 2.2 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

